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повысить эффективность гибридов и сделать их еще более доступными для массового 

потребителя. 

Таким образом, гибридные силовые установки представляют собой важный этап на 

пути к экологически чистому транспорту, сочетая в себе преимущества традиционных ДВС и 

электромобилей. Однако их роль, вероятно, будет временной, поскольку технологический 

прогресс и развитие инфраструктуры зарядных станций постепенно приведут к 

повсеместному распространению полностью электрических автомобилей. 
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Аңдатпа: Бұл мақалада қоғамдық көлікке арналған арнайы жолақтардың (ҚКАЖ) 

қала жағдайында енгізілуінің тиімділігі Астана мысалында талданады. Зерттеу көлік 

ағындарын, статистикалық деректерді және жол қозғалысын модельдеуді талдау негізінде 

жүргізілді. Талданган нәтижелер ҚКАЖ автобустардың орташа жылдамдығын 44%-ға 

арттырып, жүру уақытын 30,1%-ға қысқартып, кідірістерді 40,2%-ға азайтып, жолаушылар 

ағынын 21,4%-ға арттыруға ықпал ететінін көрсетті.  

Түйін сөздер: арнайы жолақтар, қоғамдық көлік, көлік ағындары, қалалық мобильділік 

Аннотация: В статье анализируется эффективность внедрения выделенных полос для 

общественного транспорта (ВПОТ) в городских условиях на примере Астаны. Изучениие 
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основано на анализе транспортных потоков, статистических данных и моделировании 

дорожного движения. Проведенный анализ  показал, что ВПОТ способствуют увеличению 

средней скорости автобусов на 44%, сокращению времени поездки на 30,1% и снижению 

задержек на 40,2%, что приводит к росту пассажиропотока на 21,4%.  

Ключевые слова: выделенные полосы, общественный транспорт, транспортные 

потоки, городская мобильность 

Abstract: This paper analyzes the effectiveness of dedicated lanes for public transport 

(DLPT) in urban environments using the case study of Astana. The study is based on an analysis of 

traffic flows, statistical data, and transport modeling. The results show that DLPT contributes to a 

44% increase in the average speed of buses, a 30.1% reduction in travel time, and a 40.2% decrease 

in delays, leading to a 21.4% rise in passenger flow.  

Keywords: dedicated lanes, public transport, traffic flows, urban mobility 

 

Рост урбанизации и увеличение количества личного автотранспорта в городах 

приводят к значительным перегрузкам улично-дорожной сети, увеличению времени в пути и 

ухудшению экологической ситуации. В этих условиях общественный транспорт становится 

важнейшей альтернативой, обеспечивающей эффективную мобильность населения. Однако 

его эффективность во многом зависит от параметров транспортных потоков и конкретных 

условий эксплуатации транспорта [1,2,3]. 

Выделенные полосы для общественного транспорта (ВПОТ) являются одним из 

наиболее распространенных решений, направленных на улучшение условий его движения. 

Их внедрение позволяет повысить скорость движения автобусов и троллейбусов, сократить 

время ожидания пассажиров и повысить привлекательность общественного транспорта. 

Однако несмотря на явные преимущества данная мера имеет и ряд недостатков, особенно 

для владельцев личного транспорта. 

Поэтому анализ эффективности ВПОТ в городских условиях становится особенно 

актуальным, поскольку он позволяет оценить их реальное влияние на транспортные потоки, 

время передвижения, пропускную способность дорог и уровень удовлетворенности 

пользователей транспорта. Полученные результаты могут помочь в разработке оптимальных 

решений по транспортному планированию и повышению эффективности дорожной 

инфраструктуры. 

Выделенные полосы для общественного транспорта – важный инструмент 

оптимизации городской мобильности. Они повышают скорость движения автобусов и 

троллейбусов, сокращая задержки и делая расписание их движения планомерными. 

Благодаря этому увеличиваются пассажиропотоки, а также снижается снижается нагрузка на 

улично-дорожную сеть. 

Экологические преимущества заключаются в сокращениии выбросов вредных 

веществ, та как уменьшается время простоя в пробках. Экономически преимущества 

выделенных полос заключаются в снижении затрат на эксплуатацию транспорта, повышении 

производительности труда, поскольку происходит сокращения времени в пути. Социальные 

выгоды выражаются в повышении доступности общественного транспорта.  

Проведенный анализ внедрения выделенных полос для общественного транспорта в 

Астане основанных на данных статистических отчетов городских транспортных служб 

показывают, что данное мероприятие привело к значительным изменениям в скорости 

движения, задержках, влиянии на другие виды транспорта, пропускной способности дорог, а 

также экономических и экологических показателях. Средняя скорость движения автобусов и 

троллейбусов в часы пик увеличилась на 25–40%. Например, на центральных магистралях 

она выросла с 16 км/ч до 23 км/ч, а на пригородных маршрутах – с 18 км/ч до 26 км/ч. 

Среднее время поездки по основным маршрутам сократилось на 10–25%, а на некоторых 

участках – до 30%. Маршрут общественного транспорта, ранее преодолевавший 10 км за 45 

минут, теперь проходит этот участок за 32–35 минут. Влияние ВПОТ зависит от типа улицы: 

на широких магистралях прирост скорости достиг 35–40%, тогда как на узких улицах с 
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высокой плотностью светофоров он составил лишь 10–15% [4]. Задержки на маршрутах с 

изначально высокой транспортной загруженностью сократились на 35–45%, а среднее время 

ожидания на остановках уменьшилось с 7–10 минут до 4–6 минут [5]. 

Влияние на личный транспорт оказалось неоднозначным. На участках с высокой 

интенсивностью движения автомобилей введение ВПОТ привело к увеличению задержек на 

5–15%. Однако на улицах с двумя и более полосами в одном направлении влияние оказалось 

минимальным – 3-7%. В районах с ограниченным количеством полос уровень заторов возрос 

на 8-12% в часы пик. В то же время наблюдается снижение количества личных автомобилей 

на дорогах на 8-12% благодаря росту пассажиропотока общественного транспорта. В 

частности, пассажиропоток на ключевых маршрутах увеличился на 12-18%, что 

свидетельствует о частичном переходе водителей с личных автомобилей на общественный 

транспорт. Анализ влияния на соседние улицы показал, что в 60% случаев не произошло 

значительного перераспределения транспортных потоков, однако на улицах с высокой 

плотностью магазинов и офисов уровень заторов увеличился на 5–10% [6]. 

Пропускная способность дорог повысилась на 15-25% в расчете на пассажирооборот. 

Это связано с тем, что общественный транспорт перевозит в 3-4 раза больше пассажиров на 

единицу дорожного пространства по сравнению с личными автомобилями. На магистралях с 

высокой интенсивностью движения пропускная способность выросла на 20-25%, тогда как 

на улицах с ограниченным количеством полос этот эффект оказался менее выраженным – 10-

15%, однако стабильность движения общественного транспорта улучшилась. Заполняемость 

автобусов возросла на 15%, а интервалы движения уменьшились, особенно в часы пик, что 

повысило регулярность общественного транспорта. 

Экономическая эффективность внедрения ВПОТ проявилась в снижении 

эксплуатационных расходов общественного транспорта. Средний расход топлива на автобус 

уменьшился на 12-20%, что позволило сократить затраты на топливо на 15-20 литров в день 

на один автобус. В пересчете на годовое потребление это эквивалентно экономии 5500–7300 

литров топлива на один маршрут. Снижение эксплуатационных расходов позволило 

улучшить финансовые показатели общественного транспорта и рассмотреть возможность 

расширения маршрутной сети. Экологический эффект выразился в снижении выбросов CO₂ 
на 10-20%, уровня NO₂ на 8-12%, а также уменьшении шума в зонах высокой транспортной 

нагрузки на 5–7 дБ благодаря снижению интенсивности пробок. 

Социальные аспекты изменений также оказались значительными. По данным опроса, 

проведенного среди 1500 пассажиров общественного транспорта и 700 водителей личных 

автомобилей, 85% пассажиров отметили улучшение качества перевозок, включая 

уменьшение времени ожидания и комфорт передвижения. Однако 15% пассажиров не 

заметили значительных улучшений, главным образом из-за недостаточного контроля за 

соблюдением выделенных полос. Среди водителей автомобилей 55% негативно оценили 

введение ВПОТ, считая, что они увеличили пробки, но 30% признали, что общественный 

транспорт стал работать эффективнее [7]. 

 

Таблица 1- Влияние выделенных полос на общественный транспорт 

Показатель До внедрения 
После 

внедрения 

Изменение 

(%) 

Средняя скорость автобусов (км/ч) 17,2 км/ч 24,8 км/ч 44% 

Среднее время поездки (мин) 45,5 мин 31,8 мин -30,10% 

Среднее время ожидания на 

остановках (мин) 
8,2 мин 4,9 мин -40,20% 

Рост пассажиропотока (чел/час) 2100 чел/ч 2550 чел/ч 21,40% 

 

Таким образом, выделенные полосы позволили ускорить движение общественного 

транспорта на 25–40%, особенно на широких магистралях, но их эффективность варьируется 
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в зависимости от дорожных условий. Пассажиропоток вырос на 12–18%, что подтверждает 

частичный переход водителей на общественный транспорт. Влияние на личный транспорт 

выразилось в увеличении задержек на 5–15%, однако эти показатели минимальны на дорогах 

с несколькими полосами в одном направлении. Экономия топлива и снижение выбросов CO₂ 
составили 12–20%, что способствует улучшению экологической обстановки. Социальный 

эффект значителен: 85% пассажиров удовлетворены внедрением ВПОТ, однако среди 

автомобилистов отношение остается неоднозначным. 

Эффективность внедрения выделенных полос для общественного транспорта (ВПОТ) 

зависит от множества факторов, включая характеристики дорожной сети, уровень 

загруженности улиц, качество организации движения и соблюдение правил всеми 

участниками дорожного движения. Одним из ключевых факторов является 

инфраструктурная готовность города к подобным изменениям. В Астане широкие 

магистрали с несколькими полосами в каждом направлении позволили минимизировать 

негативное влияние ВПОТ на движение личного транспорта. Однако на улицах с 

ограниченным количеством полос внедрение ВПОТ может вызывать дополнительные 

заторы, если не сопровождается комплексными мерами, такими как регулирование 

светофорных циклов или введение альтернативных маршрутов для автомобилей [8]. 

Опыт международных городов, таких как Лондон, Париж и Сингапур, показывает, что 

наибольший эффект от ВПОТ достигается при комплексном подходе. В Лондоне, например, 

ВПОТ активно сочетаются с системой платного въезда в центр, что значительно снижает 

объем частного транспорта на улицах. В Париже выделенные полосы дополняются 

приоритетом для общественного транспорта на перекрестках, что сокращает задержки. В 

Сингапуре строгий контроль за соблюдением правил использования ВПОТ, включая 

автоматизированные системы штрафов, обеспечивает высокий уровень их эффективности 

[9]. В Астане аналогичные меры могут усилить эффект ВПОТ, особенно в зонах с высокой 

плотностью движения. 

Несмотря на положительные результаты, существуют определенные проблемы и 

ограничения. Во-первых, не все участники дорожного движения соблюдают правила 

использования ВПОТ, что снижает их эффективность. Второй проблемой является 

возможное увеличение пробок на соседних улицах в случаях, когда перераспределение 

потоков происходит неравномерно [10]. Кроме того, в условиях сезонных изменений 

(например, зимой) эффективность ВПОТ может снижаться из-за необходимости очистки 

дорог от снега, что требует дополнительных ресурсов. 

Для оптимизации работы ВПОТ необходимо внедрение нескольких дополнительных 

мер. Во-первых, следует усилить контроль за использованием выделенных полос, внедряя 

камеры фиксации нарушений и увеличивая штрафы для водителей, использующих ВПОТ 

незаконно [11]. Во-вторых, необходимо адаптировать светофорное регулирование для 

минимизации задержек общественного транспорта на перекрестках.  

Внедрение выделенных полос для общественного транспорта (ВПОТ) в Астане 

продемонстрировало значительное улучшение транспортной ситуации, выразившееся в 

повышении средней скорости движения автобусов на 44%, сокращении времени поездки на 

30,1% и снижении задержек на 40,2%. Рост пассажиропотока на 21,4% свидетельствует о 

повышении привлекательности общественного транспорта, что способствует снижению 

нагрузки на улично-дорожную сеть и сокращению количества частных автомобилей на 

дорогах. Экономические и экологические выгоды включают снижение расхода топлива на 

12–20%, сокращение выбросов CO₂ на 10–20% и улучшение общей экологической ситуации 

в городе. 

Несмотря на положительные результаты, выявлены определенные проблемы, такие 

как частичное увеличение задержек для личного транспорта (на 5–15% в зависимости от 

района), необходимость строгого контроля за соблюдением правил использования ВПОТ и 

влияние сезонных факторов на их эффективность. Эти проблемы требуют комплексного 

подхода к дальнейшему развитию системы выделенных полос. 
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Для повышения эффективности ВПОТ рекомендуется внедрение 

автоматизированного контроля за соблюдением правил, использование адаптивного 

светофорного регулирования для минимизации задержек общественного транспорта на 

перекрестках и развитие инфраструктуры пересадочных узлов, что повысит комфорт 

пассажиров и увеличит число пользователей общественного транспорта. Кроме того, 

рассмотрение динамических ВПОТ (работающих только в часы пик) на узких улицах может 

снизить негативное влияние на движение автомобилей. 

Перспективы дальнейших исследований включают анализ долгосрочного влияния 

ВПОТ через 3–5 лет после внедрения, исследование изменений в модели передвижения 

пассажиров, а также изучение социально-экономических эффектов выделенных полос, 

включая влияние на малый бизнес и доступность городской инфраструктуры. Важно также 

изучить потенциал комбинирования ВПОТ с мерами по ограничению въезда личного 

транспорта в загруженные районы, как это реализовано в крупных мегаполисах, таких как 

Лондон и Сингапур. 

В целом, результаты исследования подтверждают, что выделенные полосы являются 

эффективным инструментом повышения мобильности населения, сокращения времени 

поездок и улучшения экологической ситуации, однако их успешная реализация требует 

комплексного управления транспортной системой и постоянного мониторинга 

эффективности. 
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